**PRÁVNICKÁ FAKULTA**
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Rigorózní práce

**Náhrada škody způsobené porušením článku 81
Smlouvy o založení Evropského společenství**

*(Compensation for damages caused by the breach of Article
81 of the Treaty establishing the European Community)*

Konzultant: JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.
Zpracoval: Mgr. Martin Podhorský

Květen 2009

## *Prohlášení*

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

## *Poděkování*

Děkuji panu JUDr. Ing. Jiřímu Zemánkovi, CSc., za jeho vstřícný postoj při přijetí mé rigorózní práce a za jeho cenné připomínky.

V Praze dne 31. května 2009

-----
Martin Podhorský

## Seznam použitých zkratk

CMLR Common Market Law Review
CPN Competition Policy Newsletter
ELR European Law Review
ESD Soudní dvůr Evropských společenství
Komise Evropská komise
Nařízení č. 1/2003 Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 ze dne 16. prosince 2002 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy
SES, Smlouva Smlouva o založení Evropského společenství
Soudy Soudní dvůr Evropských společenství a/nebo Soud prvního stupně
Společenství Evropské společenství
SPS Soud prvního stupně

<b>1.</b> <b>ÚVOD .....</b> <b>3</b>
<b>2.</b> <b>KARTELOVÉ JEDNÁNÍ V EVROPSKÉM SOUTĚŽNÍM PRÁVU .....</b> <b>7</b>
2.1 Obchod mezi členskými státy ..... 8
2.2 Pojem vyloučení, omezení nebo narušení hospodářské soutěže ve smyslu článku 81 SES ..... 10
2.2.1. Teoretická východiska..... 10
2.2.2. Praktická aplikace pojmu narušení hospodářské soutěže ..... 13
2.3 Podnik, jakožto adresát soutěžně-právních norem..... 15
2.3.1. Existence entity ..... 16
2.3.2. Hospodářská činnost ..... 20
2.4 Druhy kartelového jednání ..... 28
2.4.1. Dohody mezi podniky ..... 29
2.4.2. Rozhodnutí sdružení podniků ..... 32
2.4.3. Jednání ve shodě..... 33
2.5 Citelnost narušení hospodářské soutěže ..... 36
<b>3.</b> <b>ŽALOBY NA NÁHRADU ŠKODY ZPŮSOBENÉ PORUŠENÍM ČLÁNKU 81 SMLOUVY .....</b> <b>41</b>
3.1 Pravomoc národních soudů ..... 43
3.1.1. Rozhodné právo ..... 46
3.1.2. Příslušnost soudu ..... 47
3.2 Jednotné uplatňování práva hospodářské soutěže Společenství ..... 48
3.3 Nárok na náhradu škody ..... 55
3.4 Stěžejní judikatura týkající se náhrady škody ..... 56
<b>4.</b> <b>PROBLEMATICKÉ ASPEKTY NÁHRADY ŠKODY.....</b> <b>62</b>
4.1 Osoby oprávněné k náhradě škody..... 62
4.2 Bezdůvodné obohacení ..... 64
4.3 Předběžná opatření ..... 69
<b>5.</b> <b>LEGISLATIVNÍ NÁVRHY KOMISE A BUDOUCÍ VÝVOJ.....</b> <b>72</b>
5.1 Programy shovívavosti ..... 72
5.2 Kolektivní vymáhání ..... 76
5.2.1. Žaloby podané v zastoupení..... 78
5.2.2. Kolektivní žaloby..... 79
5.3 Přístup k důkazům..... 81
5.3.1. Podmínky pro zpřístupnění důkazů ..... 83
5.3.2. Další aspekty zpřístupnění důkazů ..... 84
5.4 Vázanost rozhodnutím soutěžních úřadů ..... 87
5.5 Další otázky související se soukromoprávním vymáháním kartelového práva ..... 90
<b>6.</b> <b>ZÁVĚR .....</b> <b>94</b>

# 1. ÚVOD

Oblast kartelového práva je primárně upravena v článku 81 Smlouvy a spolu s problematikou zneužívání dominantního postavení a úpravou státních podpor patří mezi základní pilíře systému zajišťujícího, aby v souladu s článkem 3 odst. 1 písm. g) Smlouvy nebyla na vnitřním trhu narušována hospodářská soutěž.

Hospodářská soutěž představuje základní mechanismus tržní ekonomiky, který podporuje inovaci, omezuje výrobní náklady a zvyšuje výkonnost celého hospodářství. Pouze podniky stimulované konkurencí nabízejí výrobky a služby, které jsou konkurenceschopné z hlediska kvality a ceny. Fungující hospodářské soutěž má velký význam zejména pro spotřebitele, neboť silná konkurence mu umožňuje výběr ze širšího sortimentu zboží za nižší ceny.<sup>1</sup> S ochranou hospodářské soutěže jsou také přímo spojeny strategické cíle Komise, jako je podpora ekonomického růstu, inovací, udržení konkurenceschopnosti Společenství v globální ekonomice a vytváření nových pracovních míst.<sup>2</sup>

Z počtu rozhodnutí Komise je zřejmé, že její boj proti porušování pravidel hospodářské soutěže je rok od roku intenzivnější a úspěšnější. V rámci své činnosti směřující k zajištění řádného fungování a rozvoje společného trhu Společenství Komise uložila v roce 2007 za porušení článku 81 Smlouvy pokuty v celkové výši dosahující bezmála 3,3 miliardy EUR, zatímco v roce 2006 dosáhla celková výše pokut za účast na kartelových dohodách částky přibližně 1,8 miliard EUR.<sup>3</sup> Uvedená čísla však nedokazují, zda je systém kontroly ze strany Komise a národních orgánů nad dodržováním pravidel hospodářské soutěže dostatečný. Zásadní

---

<sup>1</sup> Viz Úřad pro ochranu hospodářské soutěže České republiky, [citováno dne 2.ledna 2009], dostupné na: <http://www.compet.cz/hospodarska-soutez/>.

<sup>2</sup> Viz dokument Komise Strategické cíle 2005-2009: Evropa 2010: Partnerství pro evropskou obnovu – Prosperita, solidarita a bezpečnost, KOM 2005 (12) ze dne 26. ledna 2005.

<sup>3</sup> Brouwer, W., Goyder, J., Mes, D. Developments in EC competition law in 2007: An overview. CMLR. Kluwer Law International, 2008, číslo 4, str. 1176 a Demetriou, M., Gray, M. Developments in EC competition law in 2006: An overview. CMLR. Kluwer Law International, 2007, číslo 5, str. 1429.

je otázka, zda důvodem většího objemu pokut uložených Komisí je efektivnější fungování jejích kontrolních mechanismů, nebo celkový nárůst praktik odporujících komunitárním pravidlům hospodářské soutěže. I přes výše zmíněné úspěchy Komise není přehnaný optimismus zřejmě na místě a počet odhalených případů protisoutěžních jednání může být pouze onou pověstnou špičkou ledovce.

Účinnost tzv. veřejného vymáhání soutěžního práva (*public enforcement*) má nepochybně své limity, které jsou dány rozsahem pravomocí Komise, resp. národních orgánů pro hospodářskou soutěž a jejich omezenými finančními a personálními zdroji. Komise, vědoma si této skutečnosti, zahájila veřejnou diskuzi o možnostech soukromoprávního vymáhání soutěžního práva (*private enforcement*). Koncepce soukromoprávního vymáhání soutěžního práva je založena na možnosti subjektů poškozených porušením soutěžního práva domáhat se soudní cestou náhrady škody. Cílem uvedené iniciativy je vytvoření jednotného fungujícího systému vymáhání soutěžního práva, ve kterém by se vzájemně kombinovaly a doplňovaly aspekty veřejnoprávního i soukromoprávního vymáhání.

Ačkoliv může být princip soukromoprávního vymáhání považován za výrazný zásah do stávající praxe, ESD ve svých rozhodnutích opakovaně potvrdil princip, podle kterého každý občan nebo podnik, který utrpěl škodu v důsledku porušení pravidel Společenství na ochranu hospodářské soutěže, má právo vymáhat odškodnění od strany odpovědné za toto porušení. Právo poškozených na náhradu škody je garantovaným právem Společenství a proto nelze soukromoprávní vymáhání soutěžního práva na komunitární úrovni považovat za zcela cizorodý prvek.<sup>4</sup>

---


[…]

dne 2. ledna 2009]. Jak zde uvádí evropská komisařka pro hospodářskou soutěž paní Neelie Kroes, cílem Komise je vymáháním svého práva na náhradu škody dát pozitivní příklad i ostatním obětem kartelových praktik (jen pro úplnost dodávám, že žalobě předcházelo rozhodnutí Komise ze dne 21. února 2007, kterým byla účastníkům uvedeného kartelu uložena pokuta, viz rozhodnutí COMP/E 1/38.823 PO, dostupné na <http://ec.europa.eu/comp-competition/antitrust/cases/decisions/38823/en.pdf>.

pro další hospodářský rozvoj Společenství. Efektivní ochrana hospodářské soutěže tak v konečném důsledku přispěje k většímu blahobytu spotřebitelů.

## *Resumé*

The purpose of this work is to provide its readers with comprehensive legal analysis of possibilities and limits of practical enforcement of the European Communities' (the "EC") antitrust rules through the damage actions for infringement of Article 81 of the Treaty Establishing the European Community (the "**Treaty**"). The work should, in broader context, contribute to the current discussion about the implementation and future development of so-called private enforcement of EC competition rules.

Given the complexity of its subject-matter, the work was structured into several chapters, which are logically linked to each other. At the outset, the elementary characteristics of the collusive practices falling within the prohibition of Article 81 of the Treaty were briefly analyzed. The main purpose of such analysis was to draw attention to certain issues, which may arise in connection with attempts to define the prohibited conduct under Article 81 of the Treaty.

The core part of the work deals with practical enforcement of EC competition rules through actions for compensation of damage caused by breach of Article 81 of the Treaty. It was disputable for a long time, whether the European competition law enables the aggrieved parties to lodge such claims for compensation of damage without any specific legal regulation on national basis. In other words, the question was – are all parts of article 81 of the Treaty directly applicable? The affirmative answer was repeatedly given by the Court of Justice of the European Communities (the "**Court**"), which added that the national courts are obliged to apply the community law in accordance with principles of equivalence and effectiveness. The application of these principles means that the enforcement of rights conferred by the community law can not be impossible, excessively difficult or less favorable than those governing similar domestic actions.

The Treaty declares any practices prohibited by Article 81 automatically void. However, the nullity sanction does not seem to be

sufficient redress for the third parties negatively affected by prohibited practices. Therefore, it may be concluded that the compensation by national court for damage resulting from EC competition law infringement is the only effective remedy for parties harmed by antitrust infringement. In addition, the Regulation No. 1/2003 explicitly stipulates that the national courts are authorized to apply Articles 81 and 82 of the Treaty.

The availability of private enforcement mechanism on the basis of EC law was subsequently confirmed by the case-law of the Court in its well known decisions *Courage* and *Manfredi*. According to the Court, any individual can claim damages for loss caused to him by a contract or by conduct liable to restrict or distort competition. The conclusion of the Court brings necessary certainty to the legal practice, because it confirms prevailing opinion that individuals may be liable to other individuals for a loss caused by a breach of subjective rights arising under Article 81 of the Treaty. While the Court defined the basic principles of damage compensation, the specific aspects of damage actions are, in the absence of EC rules, regulated by the national civil and procedural rules. However, the traditional legal systems of member states do not provide effective mechanisms for antitrust damage claims and asserting of such claims may be excessively difficult. The claimants must face different approaches taken in the members states with respect to this type of damage actions and such diversity considerably increase a level of their legal uncertainty. As proven by comparative legal studies initiated by the European Commission, the prevailing majority of member states do not have specific rules for antitrust damage actions. It appears that the standard national rules on civil liability and civil procedure do not seem to be an appropriate for specific antitrust damage claims, due to some specificities in the field of antitrust damage claims. These specificities include, in particular, the difficult access of claimants to the evidence of the antitrust infringement, or the fact that the victims are frequently not in direct relationships with the infringer and the damage is spread over the large number of victims.

Further disputable aspect of the private enforcement elaborated herein is the potential use of preliminary injunctions against competition

law infringements. Generally, the preliminary injunction is, in accordance with applicable case law of the Court, available to each individual for protection of his/her subjective rights, if necessary in order to achieve the objectives set forth by EC law. I believe that the preliminary injunction in conjunction with the damage action should constitute two cornerstone protective mechanisms against the breach of Article 81 of the Treaty. However, the conditions for use of preliminary injunction are laid down by the case law of the Court only vaguely. Therefore, as part of effort to facilitate the private enforcement of antitrust law, it would be advisable to enact the legislation expressly regulating the use of preliminary injunction in EC competition law cases.

The positive impulse for the further development of private enforcement of EC competition law might be a set of measures proposed by EC Commission in its White Paper on damages actions for breach of EC antitrust rules (accompanied with Commission staff working paper). Generally, the proposed measures are based compensation principle, pursuant to which the damages is deemed to be a compensatory instrument for the loss of victims (including the loss of profit). Therefore, the compensation of damages should not be regarded as a penalty for antitrust law infringement and the victims should not be awarded with multiple of the suffered loss. The Commission made clear that it does not intent to implement the US antitrust litigation system within the EC. The second major principle of the proposed legislation relating is the complementary role of private enforcement to public enforcement. Thus, the measures proposed by the Commission should create an effective system of private enforcement through damage actions without jeopardizing the effectiveness of public enforcement.

In conclusion, it is summarized that the main benefit of the proposed measures consists in improvement of effectiveness of EC competition rules through antitrust damage actions. Despite the skepticism of some authors quoted herein, who are afraid that the private enforcement system might be abused for pursuing the private interests of competitors instead of promoting public welfare, the Commission's activities with respect to the

private enforcement should be supported. The effective private enforcement may be an additional incentive for undertakings to obey the EC competition rules. Simultaneously, the successful implementation of private enforcement on the basis of EC legal framework will be one of the significant milestones of the modernization of EC competition law.

## *Klíčová slova*

soukromé vymáhání private enforcement
škoda damage
podnik undertaking
