Posudek oponenta k rigorozní práci

Disertant: Mgr. Martin Podhorský

Rigorozní práce: Náhrada škody způsobené porušením článku 81 Smlouvy o založení Evropského společenství

Práce předložená k obhajobě zpracovává velmi zajímavé téma známé pod označením soukromé vymáhání antimonopolního práva, k čemuž jsou povolány národní soudy, jimž nařízení č. 1/2003 ES světilo pravomoc přímé aplikace soutěžních pravidel v čl. 81 a 82 SES. Není na škodu věci, že se disertant omezil toliko na problematiku náhrady škody způsobené kartelovými dohodami, protože v této oblasti je daleko více problémových otázek, než je tomu při zneužití dominantního postavení.

Práce je logicky postavená a dobře strukturovaná a splňuje cíl, který si disertant vytyčil v úvodní kapitole, tj. analyzovat současný právní stav a zhodnotit aktuální možnosti vymáhání náhrady škody způsobené nedovolenými kartelovými dohodami, ale také posoudit legislativní záměry Komise, které se ovšem mají promítnout do národních právních regulací.

Tento záměr také předurčil metody, jichž disertant využil ve své práci, zejména metodu analytickou, kritickou a syntetickou. Pracoval s přehledem s dostupnou literaturou a s velkým množstvím judikatury ESD

Po formální stránce je práce rozdělena na 6 kapitol, z nichž první je úvodem, v němž disertant nastínil záměr své práce a způsob jejího zpracování. Druhá kapitola pod názvem Kartelové jednání v evropském soutěžním právu vytváří analýzou základních pojmů odrazový můstek pro další pojednání žalob o náhradu škody v kapitole 3 a některých problémů spojených s jejím vymáháním v kapitole 4. Kapitola 5 obsahuje kritickou analýzu legislativních návrhů Komise a nastíní budoucího vývoje, v 6. kapitole je obsaženo závěrečné shrnutí disertantových poznatků.

Po obsahové stránce: Po dvou úvodních kapitolách se disertant nejprve v kapitole 3 zabývá vztahem mezi pravomocí národního soudu a Komise v okamžiku, kdy je souběžně vedeno nejen řízení u národního soudu o náhradě škody z titulu porušení čl. 81 SES, ale ze stejného důvodu také řízení před Komisí o porušení čl. 81, a v návaznosti na to pak vztahem posuzování porušení soutěžních pravidel národním soudem k exempcím vyplývajícím z komunitárního práva, tj. blokovým výjimkám a obecné legální výjimce čl. 81/3 SES. Povinnost národního soudu při aplikaci komunitárních soutěžních pravidel je toliko zajistit, aby nedocházelo k divergentním rozhodnutím, což vyplývá z nař. č. 1/2003 ES. Pokud je rozhodnutí Komise vydáno dříve, je jím národní soud vázán, což neplatí

naopak. Jak se pak vypořádá rozhodnutí národního soudu? Pokud jde o vztah k exempcím - blokové výjimky x čl. 81/3 SES – kloní se disertant k názorovému proudu, který upřednostňuje čl. 81/3 SES a domnívá se, že kromě vynětí určité kartelové dohody blokovou výjimkou musí být rovněž prokázáno, že dohoda splňuje všechny 4 podmínky čl. 81/3. Po mém soudu je tomu naopak – čl. 81/3 SES je možno se dovolávat až tehdy, když dohoda nesplňuje zcela parametry blokové výjimky (tzv. šedé klauzule) a přesto může uniknout zákazu, jestliže se účastníkům dohody zdaří prokázat splnění podmínek legální exempce čl. 81/3 SES. Kapitola je uzavřena analýzou stěžejních rozsudků ESD ve věci Courage v . Crehan a ve věci Manfredi, které stanovily základní principy, podle nichž se každý může domáhat náhrady škody způsobené mu porušením soutěžních pravidel SES.

Jako problematické aspekty náhrady škody v tomto kontextu vidí autor v kap. 4 dva problémové okruhy – a to vymezení osob oprávněných k náhradě škody, zda může postihnout nejen přímé, ale i nepřímě poškozené osoby, a za druhé rozsah přiznaného odškodnění, pokud jde o otázku odškodnění, jestliže přímo postižený přenesl část své poškození na další odběratele v obchodním řetězci. Zřejmě se také zabývá otázkou uložení předběžného opatření (nemohu zcela posoudit, protože v mém exempláři disertační práce chybí úvahy před str. 70, začínající slovy:... podmínkami jsou..), ale zcela souhlasím, byť také z jiných dalších důvodů s disertantovým závěrem, že omezení toliko na problémy náhrady škody v legislativních námětech Komise představuje závažný nedostatek.

Legislativním námětům Komise, jak jsou soustředěny v Bílé knize, věnuje disertant 5. kapitolu. Jejich analýza jej vede u některých návrhů ke značně kritickému postoji, opřenému o zásadní požadavek rovnosti stran v občanském sporu. Nedostatek spatřuje i v tom, že se většina navrhovaných opatření soustřeďuje do úpravy řízení, a jejich přijetí by znamenalo vytvoření zvláštních procesních pravidel jen pro určitý druh řízení. S těmito kritickými pohledy je třeba souhlasit. Domnívám se, že by disertant mohl své argumenty např. v otázce přímých a nepřímých poškozených ještě prohloubit tím, že by se – když už se Komise soustřeďuje na náhradu škody – zamyslel nad otázkou příčinné souvislosti (je zmíněna v souvislosti s rozsudkem ve věci Manfredi na str. 59 práce), která je pro přiznání náhrady škody nepominutelnou nutností, a o níž Bílá kniha mlčí. O tyto aspekty by se mohly rozšířit otázky, které konzultant práce navrhl k diskusi.

V Závěru pak disertant shrnuje poznatky, k nimž dospěl ve své analýze, a vyslovuje se přes některé výhrady ve prospěch iniciativy Komise ve směru vymáhání soutěžního práva i cestou náhrady škody.

K práci samé nemám zásadnější připomínky. Poznámky, které jsem výše uvedla, nikterak nesnižují hodnotu předložené práce. Disertant postihl nejen věcné a právní aspekty zkoumané problematiky, ale nevyhnul se ani některým specifickým otázkám, jejichž řešení není nasnadě.

Celkový závěr:

Práce je velmi dobrá, disertant pracoval s velkým zaujetím, s přehledem a znalostí problematiky, velkým množstvím literatury a stěžejními rozsudky ESD. Využil metod ve vědecké práci obvyklých, osvědčil schopnost kritického úsudku a samostatného tvůrčího myšlení.

Práce po všech stránkách splňuje požadavky kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 3. srpna 2009

JUDr. Jindřiška Munková

Katedra Evropského práva